
 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.180

de Investigação Preliminar destinada a apurar a responsabilidade pelo suposto desaparecimento 
de 26 (vinte e seis) Placas-mãe Modelo 1151 DDR4 do estoque da Coordenação de 
Suporte e Manutenção de TIC/SECULT, conforme relato acostado ao processo SEI nº 
022.2253.2025.0004166-11, devendo concluir os trabalhos no prazo de 20 (dias) dias a contar 
da data de sua instauração, admitida uma prorrogação deste prazo em face de circunstâncias 
excepcionais.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#1069925#19#1155314/>
<#E.G.B#1069804#19#1155187>
Portaria nº 48, de 17 de junho de 2025.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o consoante 
no Processo n° 022.12228.2020.0003191-80, instaurada pela Portaria nº 74, de 27 de outubro 
de 2021, publicada no DOE de 28/10/2021,

RESOLVE:

Acolher integralmente o DESPACHO Nº PA-NCAD-670-2025, exarado pela Procuradoria Geral 
do Estado e determinar o ARQUIVAMENTO do referido Processo Administrativo Disciplinar n° 
001/2020.
Publique-se.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#1069804#19#1155187/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1069857#19#1155246>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 76/2025 DE 18 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e tendo como base no Item 5 - Das Ações Afirmativas, subitem 5.6.6 do Edital N.º 005/2025 - 
Circulações Literárias da Bahia - Ano II, resolve designar, os servidores Rosana Silva Moore 
Wedderburn, Matrícula 54647566, Uriel Souza Bezerra, Matrícula 92140982 e Samanta da 
Cunha Santos, Matrícula 54534929, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 
Heteroidentificação do referido edital.
SARA PRADO - DIRETORA GERAL

FUNCEB / PORTARIA GAB N.º 077/2025 E 18 DE JUNHO DE 2025
A diretora geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expendido no bojo do processo SEI N.º 054.4579.2025.0001809-41, 
resolve nomear os servidores: Eduardo Ribeiro Bandeira, matrícula nº 093814163, Amélia 
Cristina Vencimentos Freitas, matrícula nº: 54010973 e Zélia Maria Falcao da Silva, matrícula 
nº 54011019; para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância com 
o intuito de apurar a condução do Concurso n.º 001/2025 - Seleção de Bandas Filarmônicas da 
Bahia Para Desfile Cívico do Dois De Julho/2025.
SARA PRADO - DIRETORA GERAL

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 78/2025 DE 18 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE convocar a FILARMÔNICA TERPSÍCORE POPULAR, selecionada no Edital N.º 
001/2025 - Seleção de Bandas Filarmônicas da Bahia para Desfile Cívico do Dois de Julho/2025.
SARA PRADO - DIRETORA GERAL

FUNCEB/PORTARIA N° 080/2025 DE 18 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE divulgar o resultado preliminar com as respectivas notas dos 
projetos apresentados referentes ao EDITAL Nº 04/2025 - QUARTA QUE DANÇA CIRCUITOS 
ARTÍSTICOS, após avaliação de mérito cultural, que está disponível na página da FUNCEB 
(https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/).
SARA PRADO - DIRETORA GERAL

FUNCEB/PORTARIA N° 081/2025 DE 18 DE JUNHO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE divulgar o resultado da homologação das cotas dos projetos apresentados 
referentes ao EDITAL Nº 04/2025 - QUARTA QUE DANÇA CIRCUITOS ARTÍSTICOS, que está 
disponível na página da FUNCEB (https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/).
SARA PRADO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1069857#19#1155246/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1070062#19#1155458>
PORTARIA nº 017/2025

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar a conversão em pecúnia de 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao quinquênio 
01/12/2018 a 30/11/2023 da servidora Lúcia Christianne Costa Rios Teixeira, matrícula 

21311620, ocupante do cargo de EPPGG, pertencente ao quadro de pessoal permanente da 
SAEB.

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 18 de junho de 2025.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
Diretor Geral
<#E.G.B#1070062#19#1155458/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1069604#19#1154953>
PORTARIA Nº 028, DE 17 DE JUNHO DE 2025
Altera a composição da Comissão de Gerenciamento de Acervos do IPAC, instituída pela 
Portaria nº 011 de 22 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA 
- IPAC, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.538/2002, e 
considerando a necessidade de atualização da composição da Comissão de Gerenciamento de 
Acervos do IPAC, R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 011, de 22 de fevereiro de 2024, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
Art. 2º Designar para compor a Comissão de Gerenciamento de Acervos do IPAC, sob a 
presidência da primeira nomeada, os seguintes servidores:
I - Ana Silvia Ribeiro Liberato de Mattos, matrícula nº 92135089;
II - Celene de Oliveira Barbosa Sousa, matrícula nº 54010910;
III - Luzia Maria Matos Ventura, matrícula nº 54010725;
IV - Rogério Ferreira de Sousa, matrícula nº 92042963;
V - Diogenisa Maria Teixeira D’Oliva, matrícula nº 92126254;
VI - Maria Lúcia Silveira Lyrio, matrícula nº 62628088.
Art. 2º Ficam mantidos os demais dispositivos da Portaria nº 011/2024, inclusive as atribuições 
da Comissão constantes do art. 3º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretora Geral
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC
<#E.G.B#1069604#19#1154953/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1069707#19#1155074>
PORTARIA Nº 25 DE 18 DE JUNHO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: Prorrogar a portaria nº22 de 22 de Maio de 2025 por 15 (quinze) dias, a 
contar da data de sua publicação.
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral
<#E.G.B#1069707#19#1155074/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069876#19#1155267>
Portaria Nº 00949999 de 18 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92077377  ELIANE DIAS 
RABELO

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA DE 
ASSIST E EXTENSÃO 
RURAL

 04.06.2025

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1069876#19#1155267/>
<#E.G.B#1070065#19#1155462>
Portaria Nº 00952500 de 18 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar Marcos Bury Borges, matrícula nº 92091245, 
para, em razão de Férias no período de 18 de Junho de 2025 a 27 de Junho de 2025, substituir 
Gustavo Eduardo Rocha Machado, matrícula nº 92086739, no cargo Diretor Superintendente, 
do(a) SUPER DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1070065#19#1155462/>
<#E.G.B#1070068#19#1155466>


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-06-19T02:39:41-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




